
COPIA

N. Gen.le 631           del 02/09/2020

N. di Settore 227 del 02/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Revoca della propria Determinazione Dirigenziale n. 552 del 03.07.2020 avente 
ad oggetto “Impegno, liquidazione e pagamento  fattura alla ditta General Montaggi Soc. 
Coop per il Servizio di intermediazione per il  conferimento rifiuti solidi urbani non pericolosi 
( frazione organica) provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta del Comune di 
Assoro mese di giugno 2020” CIG: Z5F2CF2C9D;

Visto i l  D.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Visto la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  Responsabi le 
del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  31.12.2020 all 'arch. 
Lucio Puleo;  
Visto i l  Decreto del  13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in 
data 17 dicembre 2019),  con i l  quale è  stato prorogato al  31 marzo 2020 i l  termine per  
l ' approvazione del  bilancio di  previsione finanziario per i l  periodo 2020-2022;
Visto i l  Decreto del  28 febbraio 2020  (pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale n. 50 in data  
28 febbraio 2020) , con i l  quale è s tato r inviato  i l  termine per l 'approvazione del  
bi lancio di  previsione finanziar io per  i l  periodo 2020-2022 al  30 aprile 2020;
Visto i l  Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Ital ia”  pubbl icato nel la Gazzet ta Uff iciale  
n.  70 del  17 marzo, che fra le tante novi tà per  gl i  enti  local i  sono stat i  prorogat i  i  
termini per  l ' approvazione del  rendiconto 2019,  nonché l 'approvazione del  bilancio di  
previs ione f inanziario per i l  per iodo 2020-2022 al  31 maggio 2020;
Visto l 'art . .107 del la Legge n.27 del 24 Apr ile 2020, pubbl icata nel la Gazzetta 
Uff iciale del 29 Apri le 2020, suppl.  ordinario n.16, di conversione con 
modif icazioni del decreto legge n.18 del 17 marzo c.a. ,  che ha dif fer ito al  31 
luglio 2020 i l  termine per la deliberazione del bi lancio di  previsione 2020/2022;



Visti:
 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 

previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gest ione provvisoria nei  l imiti  dei  corr ispondent i  s tanziamenti  di  spesa 
del l 'u l t imo  bi lancio approvato per l 'esercizio cui si  riferisce la gestione 
provvisoria”;,  

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  32 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  

sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato/a approvato  i l  DUP per  i l  
periodo 2019/2021 ;  successivamente variato con al tre  deliberazioni in corso 
d'anno;

- Con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 33 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  
sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato approvato i l  bi lancio di  
previsione finanziario 2019 e i l  Bilancio Plur iennale 2019/2021,  successivamente 
variato con altre deliberazioni  in  corso d'anno; 

Vista la Delibera di Giunta Municipale n.  171 del 27.11.2019, esecut iva, ad 
oggetto              “  conferiment i r i f iut i  solidi urbani non pericolosi (  f razione 
organica) provenienti dal la raccolta dif ferenziata porta a porta del Comune di 
Assoro “,  con i l  quale è stato approvato lo schema di contratto di  servizio per 
att ività di intermediazione frazione organica CER 200108, con la di t ta General 
Montaggi Soc. Coop.( part ita Iva 00556300861) con sede a Catenanuova via 
Vit tor io Emanuele nr . 98;
Visto i l  contratto per le att ivi tà di intermediazione at te al recupero del la FORSU 
codice CER 200108 confer ite dal comune di Assoro,  sot toscri t to in data 
28.11.2019,  tra i l  Comune di Assoro e la dit ta General Montaggi Soc.  Coop.( 
part ita Iva 00556300861) con sede a Catenanuova via Vit tor io Emanuele nr.  98;
Vista la  propr ia determinazione dir igenziale  n.552 del  03.07.2020 avente ad oggetto 
“Impegno, l iquidazione e pagamento  fa t tura al la dit ta General  Montaggi  Soc. Coop per 
i l  Servizio di  intermediazione relat iva al   conferimento rif iut i  solidi  urbani  non 
pericolosi                     ( frazione organica)  provenienti  dalla  raccolta  di fferenziata por ta 
a porta del  Comune di  Assoro mese di  giugno 2020” CIG:  Z5F2CF2C9D, con la quale s i  
è  proceduto  a l iquidare alla dit ta  la somma complessiva di  €.  4.992,33 relativa alla 
fat tura  n.  271/2020;  
Considerato che la suddetta l iquidazione è s tata effettuata  erroneamente;   
Pertanto necessita revocare la predetta  determina del  responsabi le del  Settore  n.  552 
del  03.07.2020;
Dato Atto che ai f in i della t racciabil i tà dei f lussi f inanziar i (L. 136/2010) i l  codice 
CIG risulta: Z5F2CF2C9D; 
Ritenuto  dover  provvedere alla revoca;



DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di revocare la propria precedente Determinazione dirigenziale n n. 552 del 03.07.2020 

avente ad oggetto “Impegno, liquidazione e pagamento  fattura alla ditta General Montaggi 
Soc. Coop per i l  Servizio di  intermediazione per i l   conferimento rifiuti solidi  
urbani non pericolosi (  frazione organica) provenienti dalla raccolta 
differenziata porta a porta del  Comune di Assoro  mese di  giugno 2020”con la 
quale si  è proceduto erroneamente a l iquidare la  fa t tura n. 271/2020di €.  
4 .992,33;  

2. Di dare atto che assumendo il presente provvedimento di revoca non si riscontrano effetti già 
prodotti in precedenza stante la non avvenuta erogazione delle somme già impegnate e 
vincolate per la consequenziale liquidazione; 

3.  Di dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa; 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147bis, comma1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e per tanto diventa esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile deputato al controllo; 

5.  Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di ragioneria. 
6. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 

il geom. Mario Giunta;
7. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune; 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


